3. Nuruddin Arraniri. Nuruddin ar-Raniri berasal dari Gujarat India, tetapi ia
keturunan Arab Quraisy Hadramaut . Menurut Ahmad Daudi (dalam Musyaffa, 2018:72),
Nuruddin ar-Raniry datang ke Aceh pada 6 Muharram 1047 H (31 Mei 1631). Kemudian
kembali ke negerinya pada 1054 H (1644 M). Arraniri adalah seorang Sufi Sunni, seorang
mursyid Tarekat Qodiriyah, beliau yang menjadi penasehat kerajaan Aceh pada masa Sultan
Iskandar Tsani. Ar-Raniri menentang konsep wujudiyah karena ia percaya bahwa ajaran
tersebut berasal dari paham panteisme Ibnu Arabi, yang kemudian diadopsi dan
dikembangkan oleh Hamzah Fansuri dan Syamsuddin as-Sumatrani.